
 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
R E G I O N E   S I C I L I A N A 

Assessorato regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale 
Dipartimento regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale 

L’ASSESSORE 

D.A. n. 3245/SE/PROGR/FP      del 23 luglio 2010 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 6 marzo 1976, n. 24 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTE le leggi regionali 21 settembre 1990, n. 36; 15 maggio 1991, n. 27 e 1 settembre 1993, n. 25 - 
articoli 2 e 7;  

VISTA la legge 14 gennaio 1994, n. 20; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10;  

VISTO l’art. 39 della legge regionale 23 dicembre 2002, n. 23; 

VISTA la legge 14 febbraio 2003, n. 30; 

VISTO l’art. 24 della legge regionale 7 agosto 1997, n. 30 come modificato dall’art. 47 della legge 
regionale 5 novembre 2004, n. 15; 

VISTO l’art. 132 della legge regionale 16 aprile 2003, n. 4; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 concernente “Norme per la riorganizzazione dei 
dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione”; 

VISTO il decreto presidenziale 5 dicembre 2009, n. 12 concernente “Regolamento di attuazione del 
Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante norme per la riorganizzazione 
dei Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione”; 

VISTA la legge regionale 12 maggio 2010, n. 11 concernente “Disposizioni programmatiche e correttivo 
per l’anno 2010”; 

VISTA la legge regionale 12 maggio 2010, n. 12 concernente “Bilancio di previsione della Regione 
siciliana per l’anno finanziario 2010 e bilancio pluriennale per il triennio 2010-2012” 

VISTO il regolamento CE n. 1081/2006 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 5 luglio 2006, 
relativo al Fondo Sociale Europeo e recante abrogazione del regolamento CE n 1784/1999 e 
successive modifiche; 

VISTO il regolamento CE n. 1083/2006 del Consiglio del 11 luglio 2006, recante disposizioni generali 
sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale ( FESR), sul Fondo Sociale Europeo (FSE) e sul fondo 
di coesione e successive modifiche; 

VISTO il regolamento CE n. 1828/2006 della Commissione del 8 dicembre 2006, che stabilisce 
modalità di applicazione del Regolamento CE 1083/2006 del Consiglio recante disposizioni 
generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR), sul Fondo Sociale Europeo (FSE) e sul 
fondo di coesione e successive modifiche; 



D.A. n. 3245/SE/PROGR/FP del 23 luglio 2010 

2 

VISTO il regolamento (CE) n. 1989/2006 del Consiglio del 21 dicembre 2006 che modifica l’allegato III 
del regolamento (CE) n. 1083/2006 recante disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo 
regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione e che abroga il regolamento (CE) n. 
1260/1999; 

VISTO il POR Sicilia 2000-2006 approvato dalla Commissione Europea con decisione n. C(2000)2346 
dell’8 agosto 2000 e successive modifiche; 

VISTO il Programma Operativo Sicilia FSE 2007-2013 n. CCI2007IT051PO003 nell'ambito 
dell'obiettivo “Convergenza” ai sensi dell'art. 5 del Regolamento (CE) n. 1083/2006, approvato 
dalla Commissione Europea DG Occupazione con Decisione n. C/2007/6722 del 18 dicembre 
2007; 

VISTA la delibera di Giunta n. 548 del 21 dicembre 2007 che adotta il “Programma Operativo 
Regionale Sicilia per il Fondo Sociale Europeo 2007/2013 - Testo definitivo”; 

VISTE le “Disposizioni 2006 per l’accreditamento delle sedi orientative e formative degli organismi 
operanti nel territorio della Regione siciliana” approvate con il D.A. n. 1037 del 13 aprile 2006 
e successive modifiche;  

VISTO il Documento di Attuazione Strategica per il 2009-2010 del Programma Operativo 
Convergenza 2007-2013 della Regione Siciliana, approvato dalla Giunta Regionale con Delibera 
n. 164 dell’8 maggio 2009; 

VISTO il Vademecum per gli operatori in attuazione del Programma Operativo Regionale Siciliana FSE 
2007-2013, approvato con D.D.G. 520 dell’11 maggio 2009; 

VISTO l’avviso pubblico n. 12 del 4 novembre 2009 concernente “Direttive per la programmazione e 
presentazione dei progetti a valere del P.R.O.F. – Piano Regionale dell’Offerta Formativa 2010 
e del Programma Operativo obiettivo convergenza 2007-2013, Fondo Sociale Europeo, Regione 
siciliana – asse II occupabilità ed asse III inclusione sociale” pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale della Regione Siciliana n. 51 del 6 novembre 2009; 

VISTO il decreto n. 2965 del 2 dicembre 2009 del Dirigente generale del Dipartimento regionale 
Formazione Professionale, registrato alla Ragioneria Centrale per l’Assessorato del Lavoro il 3 
dicembre 2009 al n. 1930, con il quale è stato autorizzato con decorrenza 1° dicembre 2009 il 
trasferimento del personale, del monte ore e della corrispondente quota di finanziamento dai 
progetti nn. IF2009A0034 - IF2009C0241 di C&B s.r.l. ai progetti nn. IF2009A0184 - 
IF2009C0365 del Consorzio Noè approvati nell’ambito del Piano Regionale dell’Offerta 
Formativa 2009; 

VISTI il D.D.G. n. 79/I/F.P. del 11 febbraio 2010 e il D.A. n. 131 del 16 febbraio 2010,  con i quali sono 
state approvate le graduatorie provvisorie dei progetti valutati presentati ai sensi dell’avviso 
pubblico n. 12 del 4 novembre 2009 a valere del P.R.O.F. – Piano Regionale dell’Offerta 
Formativa – 2010; 

VISTO il D.A. n. 680 del 10 marzo 2010, registrato alla Ragioneria Centrale Istruzione e Formazione 
Professionale in data 12 marzo 2010 al n. 76, con il quale sono state approvate le graduatorie 
definitive dei progetti valutati presentati ai sensi dell’avviso pubblico n. 12 del 4 novembre 
2009 a valere del P.R.O.F. – Piano Regionale dell’Offerta Formativa – 2010 e con il quale è 
stato, altresì, approvato il Piano Regionale dell’Offerta Formativa 2010, composto dai progetti 
utilmente collocati in graduatoria, per un costo complessivo pari ad €.  236.367.948,57; 

VISTO il D.D.G. n. 681 del 11 marzo 2010, registrato alla Ragioneria Centrale Istruzione e Formazione 
Professionale in data 12 marzo 2010 al n. 77 e 78, con il quale sono stati ammessi a 
finanziamento i progetti approvati con il D.A. 680/10 sopra citato, per un costo complessivo 
pari ad €. 236.367.948,57; 



D.A. n. 3245/SE/PROGR/FP del 23 luglio 2010 

3 

VISTO il D.D.G. n. 1509/PROGR/FP del 12 aprile 2010, registrato alla Ragioneria Centrale Istruzione e 
Formazione Professionale in data 19 aprile 2010 al n. 107, con il quale è stato sostituito l’art. 2 
del D.D.G. n. 681/10 sopra citato; 

VISTO il D.D.G. n. 1917/SE/PROGR/FP del 22 aprile 2010, registrato alla Ragioneria Centrale 
Istruzione e Formazione Professionale in data 22 aprile 2010, con il quale è stato impegnato 
l’ulteriore 1/12 di finanziamento dei progetti approvati con il D.A. n. 680/10 sopra citato; 

VISTA la nota prot. n. 333/Prof2010/CN del 23 marzo 2010 con cui il Consorzio Noé di Patti (ME), per 
garantire i livelli occupazionali dei 5 dipendenti assunti a tempo indeterminato provenienti da 
C&B s.r.l., giusta D.D.G. n. 2965/09 sopra citato, ha fatto richiesta di adeguamento del 
finanziamento ricevuto nell’ambito dei progetti approvati nel P.R.O.F. 2010; 

 RILEVATO che il finanziamento approvato con il D.A. n. 680 del 10 marzo 2010 - allegati A1 e B1 - ai 
progetti del Consorzio Noé di seguito indicati 

FINANZIAMENTO APPROVATO 
PROT. TITOLO NUM. 

CORSI ORE ALLIEVI 
TOTALE A - DIRETTI B - INDIRETTI 

435 BUONI 
MESTIERI 5 4.100 72 348.570,47 307.027,68 41.542,79 

437 Per colmare 
lo svantaggio 2 1.800 30 153.030,94 134.792,64 18.238,30 

non ha effettivamente tenuto conto del passaggio del personale a tempo indeterminato 
garantito dalla legge avvenuto ai sensi del D.D.G. n. 2965/09 sopra citato e che, 
conseguentemente, il finanziamento approvato ai progetti di C&B s.r.l. di seguito indicati 

FINANZIAMENTO APPROVATO 
PROT. TITOLO NUM. 

CORSI ORE ALLIEVI 
TOTALE A - DIRETTI B - INDIRETTI 

484 ARTINEST 7 3.100 93 407.422,56 357.190,47 50.232,09 

520 

Sviluppo di 
competenze 
nel settore 

socio 
assistenziale 

3 2.700 45 354.852,00 311.101,44 43.750,56 

risulta sovradimensionato; 

CONSIDERATO, sulla scorta di quanto contenuto nei commi precedenti, di dover apportare le 
opportune correzioni al finanziamento dei progetti sopra citati mediante la modifica degli 
allegati “A”, “A1”, “B”, “B1”, “D” e “D1” del D.A. n. 680 del 10 marzo 2010; 

 

D E C R E T A 

ART. 1 

Per le motivazioni di cui in premessa, l’allegato “A” - Graduatoria dei progetti ricadenti 
nell’ambito “Formazione di I e II livello (FORM)” del D.A. n. 680 del 10 marzo 2010, limitatamente ai 
progetti sotto indicati, è modificato come segue: 

FINANZIAMENTO APPROVATO 
BENEFICIARIO PROT. TITOLO NUM. 

CORSI ORE 
ALLIE

VI TOTALE A - DIRETTI B - INDIRETTI 

C&B srl 484 ARTINEST 7 3.100 93 340.233,51 298.362,29 41.871,22 

Consorzio Noé 435 BUONI 
MESTIERI 5 4.100 72 457.447,40 401.904,56 55.542,84 

 



D.A. n. 3245/SE/PROGR/FP del 23 luglio 2010 

4 

ART. 2 

Per le motivazioni di cui in premessa, l’allegato “B” - Graduatoria dei progetti ricadenti 
nell’ambito “Formazione ambiti speciali (FAS) - Linea 1“ del D.A. n. 680 del 10 marzo 2010, 
limitatamente ai progetti sotto indicati, è modificato come segue: 

FINANZIAMENTO APPROVATO 
BENEFICIARIO PROT. TITOLO NUM. 

CORSI ORE 
ALLIE

VI TOTALE A - DIRETTI B - INDIRETTI 

C&B srl 520 

Sviluppo di 
competenze 
nel settore 

socio 
assistenziale 

3 2.700 45 296.332,41 259.863,93 36.468,48 

Consorzio Noé 437 Per colmare 
lo svantaggio 2 1.800 30 201.271,92 176.887,26 24.384,66 

 

ART. 3 

Per le motivazioni di cui in premessa, l’allegato “D” - Graduatoria definitiva delle singole 
proposte formative ammesse - del D.A. n. 680 del 10 marzo 2010, limitatamente ai progetti sotto 
indicati, è modificato come segue: 

C&B srl con sede legale in CATANIA 

Progetto “ARTINEST” - Ambito FORM - (Protocollo: 484) 

ID PROPOSTA FORMATIVA 
COSTO 

APPROVATO 

COSTI 

DIRETTI A1 

COSTI 

DIRETTI A2 

COSTI 

INDIRETTI 

1.13 TECNICO VIDEO 54.876,37 45.299,50 2.823,45 6.753,42 

1.11 TECNICO AUDIO 54.876,37 45.299,50 2.823,45 6.753,42 

1.10 TECNICO AUDIO 54.876,37 45.299,50 2.823,45 6.753,42 

1.7 SCENOGRAFO PROGETTISTA IN AUTOCAD 43.901,10 36.239,50 2.258,76 5.402,74 

1.4 ATTORE DI TEATRO CONTEMPORANEO 43.901,10 36.239,50 2.258,76 5.402,74 

1.2 DIRETTORE DI SCENA 43.901,10 36.239,50 2.258,76 5.402,74 

1.1 DIRETTORE DI SCENA 43.901,10 36.239,50 2.258,76 5.402,74 

  340.233,51 280.856,90 17.505,39 41.871,22 

Progetto “SVILUPPO DI COMPETENZE NEL SETTORE SOCIO ASSISTENZIALE” - Ambito FAS - (Protocollo: 520) 

2.3 O.S.A. 98.777,47 81.539,10 5.082,21 12.156,16 

2.2 O.S.A. 98.777,47 81.539,10 5.082,21 12.156,16 

2.1 O.S.A. 98.777,47 81.539,10 5.082,21 12.156,16 

  296.332,41 244.617,30 15.246,63 36.468,48 

CONSORZIO NOE' con sede legale in PATTI (ME) 

Progetto “BUONI MESTIERI” - Ambito FORM - (Protocollo: 435) 

ID PROPOSTA FORMATIVA 
COSTO 

APPROVATO 

COSTI 

DIRETTI A1 

COSTI 

DIRETTI A2 

COSTI 

INDIRETTI 

1.4 ESTETISTA II ANNO 100.635,96 83.346,30 5.097,33 12.192,33 

1.5 ESTETISTA III ANNO SPEC. 100.635,96 83.346,30 5.097,33 12.192,33 

1.3 ESTETISTA II ANNO 100.635,96 83.346,30 5.097,33 12.192,33 

1.6 TECNICO DELLE ENERGIE RINNOVABILI 54.903,56 45.298,19 2.831,85 6.733,52 



D.A. n. 3245/SE/PROGR/FP del 23 luglio 2010 

5 

1.15 ESTETISTA I ANNO 100.635,96 83.346,30 5.097,33 12.192,33 

  457.447,40 378.683,39 23.221,17 55.542,84 

Progetto “PER COLMARE LO SVANTAGGIO” - Ambito FAS - (Protocollo: 437) 

2.3 O.S.A. 100.635,96 83.346,30 5.097,33 12.192,33 

2.4 O.S.A. 100.635,96 83.346,30 5.097,33 12.192,33 

  201.271,92 166.692,60 10.194,66 24.384,66 

 

ART. 4 

Per le motivazioni di cui in premessa, l’allegato “A1” - Progetti ricadenti nell’ambito “Formazione 
di I e II livello (FORM)” del D.A. n. 680 del 10 marzo 2010, limitatamente ai progetti sotto indicati, è 
modificato come segue: 

FINANZIAMENTO APPROVATO 
BENEFICIARIO PROT. TITOLO NUM. 

CORSI ORE 
ALLIE

VI TOTALE A - DIRETTI B - INDIRETTI 

C&B srl 484 ARTINEST 7 3.100 93 331.983,17 291.052,18 40.930,99 

Consorzio Noé 435 BUONI 
MESTIERI 5 4.100 72 446.354,80 393.158,01 53.196,79 

 

ART. 5 

Per le motivazioni di cui in premessa, l’allegato “B1” – Progetti ricadenti nell’ambito “Formazione 
ambiti speciali (FAS) - Linea 1“ del D.A. n. 680 del 10 marzo 2010, limitatamente ai progetti sotto 
indicati, è modificato come segue: 

FINANZIAMENTO APPROVATO 
BENEFICIARIO PROT. TITOLO NUM. 

CORSI ORE 
ALLIE

VI TOTALE A - DIRETTI B - INDIRETTI 

C&B srl 520 

Sviluppo di 
competenze 
nel settore 

socio 
assistenziale 

3 2.700 45 289.146,72 253.497,12 35.649,60 

Consorzio Noé 437 Per colmare 
lo svantaggio 2 1.800 30 196.391,28 172.985,28 23.406,00 

 

ART. 6 

Per le motivazioni di cui in premessa, l’allegato “D1” - Singole proposte formative ammesse - del 
D.A. n. 680 del 10 marzo 2010, limitatamente ai progetti sotto indicati, è modificato come segue: 

C&B srl con sede legale in CATANIA 

Progetto “ARTINEST” - Ambito FORM - (Protocollo: 484) 

ID PROPOSTA FORMATIVA 
COSTO 

APPROVATO 

COSTI 

DIRETTI A1 

COSTI 

INDIRETTI 

1.13 TECNICO VIDEO 53.545,67 46.943,90 6.601,77 

1.11 TECNICO AUDIO 53.545,67 46.943,90 6.601,77 

1.10 TECNICO AUDIO 53.545,67 46.943,90 6.601,77 

1.7 SCENOGRAFO PROGETTISTA IN AUTOCAD 42.836,54 37.555,12 5.281,42 

1.4 ATTORE DI TEATRO CONTEMPORANEO 42.836,54 37.555,12 5.281,42 



D.A. n. 3245/SE/PROGR/FP del 23 luglio 2010 

6 

1.2 DIRETTORE DI SCENA 42.836,54 37.555,12 5.281,42 

1.1 DIRETTORE DI SCENA 42.836,54 37.555,12 5.281,42 

  331.983,17 291.052,18 40.930,99 

Progetto “SVILUPPO DI COMPETENZE NEL SETTORE SOCIO ASSISTENZIALE” - Ambito FAS - (Protocollo: 520) 

2.3 O.S.A. 96.382,24 84.499,04 11.883,20 

2.2 O.S.A. 96.382,24 84.499,04 11.883,20 

2.1 O.S.A. 96.382,24 84.499,04 11.883,20 

  289.146,72 253.497,12 35.649,60 

CONSORZIO NOE' con sede legale in PATTI (ME) 

Progetto “BUONI MESTIERI” - Ambito FORM - (Protocollo: 435) 

ID PROPOSTA FORMATIVA 
COSTO 

APPROVATO 

COSTI 

DIRETTI  

COSTI 

INDIRETTI 

1.4 ESTETISTA II ANNO 98.195,64 86.492,64 11.703,00 

1.5 ESTETISTA III ANNO SPEC. 98.195,64 86.492,64 11.703,00 

1.3 ESTETISTA II ANNO 98.195,64 86.492,64 11.703,00 

1.6 TECNICO DELLE ENERGIE RINNOVABILI 53.572,24 47.187,45 6.384,79 

1.15 ESTETISTA I ANNO 98.195,64 86.492,64 11.703,00 

  446.354,80 393.158,01 53.196,79 

Progetto “PER COLMARE LO SVANTAGGIO” - Ambito FAS - (Protocollo: 437) 

2.3 O.S.A. 98.195,64 86.492,64 11.703,00 

2.4 O.S.A. 98.195,64 86.492,64 11.703,00 

  196.391,28 172.985,28 23.406,00 

 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale Istruzione e Formazione Professionale per 
la registrazione. Sarà trasmesso, altresì, alla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana per la 
pubblicazione e notifica, ai sensi dell’art. 9 della legge regionale n. 10/1991 e pubblicato sul sito 
ufficiale della Regione Siciliana. 

 
 L’ASSESSORE 

(Prof. Mario Centorrino) 


